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KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-SNN ngày 06/01/2023 của Sở Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn tỉnh Yên Bái về việc thông tin, tuyền truyền cải cách hành 
chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Yên Bái. 

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật xây dựng kế hoạch thông tin, tuyền 
truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
- Thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác cải cách hành chính nhằm nâng cao 
nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức của chi cục về ý nghĩa, mục tiêu, tầm 
quan trọng của công tác cải cách hành chính trong giai đoạn mới.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về CCHC, trọng tâm là cải cách 
thủ tục hành chính (TTHC) bằng nhiều hình thức, thiết thực, hiệu quả; giúp 
người dân, doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng thường xuyên, hiệu quả và tiện lợi 
các tiện ích của dịch vụ công.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo và cán bộ công chức 
tại chi cục, tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng, đơn vị để thực hiện tốt 
kế hoạch CCHC đã đề ra.

2. Yêu cầu
- Tuyên truyền CCHC gắn với mục tiêu, nhiệm vụ của các kế hoạch CCHC 

năm 2023 của tỉnh và của Sở.
- Kết hợp công tác tuyên truyền về CCHC lồng ghép với việc phổ biến, 

tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của 
Nhà nước; hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghiệ thông 
tin nhằm mang lại hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
- Tuyên truyền định hướng chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai 
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đoạn 2021-2030 của Chính phủ, Kế hoạch số 68/KH-SNN ngày 23/9/2021 của 
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 
2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 91/KH-SNN ngày 
23/12/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai công 
tác CCHC nhà nước năm 2023 và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Chỉ 
đạo CCHC của Chính phủ, của tỉnh; của ngành.

- Tiếp tục tuyên truyền có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 
25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về 
một số vấn đề tổ chức hoạt động bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt 
động hiệu lực, hiệu quả, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị 
lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới và 
quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công 
lập; xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo Nghị định 107/2020/NĐ-CP và Nghị 
định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP 
ngày 07/10/2020 của Chính phủ.

- Tuyên truyền về công tác kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo quy định tại Quyết định số 
468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức trong chi cục về cải cách 
tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, đào tạo, bồi dưỡng; kỷ cương, kỷ luật hành 
chính, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ công chức và 
người đứng đầu các phòng, đơn vị.

- Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, của 
người đứng đầu cơ quan đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC ở cơ 
quan, đơn vị.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
- Lồng ghép, đưa các nội dung, thông tin về CCHC trong các buổi họp 

giao ban, họp định kỳ; trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ quan; 
thông qua việc gửi văn bản trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành.

- Cập nhật, rà soát, niêm yết công khai, đầy đủ các TTHC đã được sửa đổi, 
bổ sung tại trụ sở cơ quan để người dân, tổ chức, doanh nghiệp dễ dàng tra cứu, 
tìm hiểu thông tin về CCHC nói chung và TTHC chính nói riêng. 

- Cung cấp địa chỉ, số điện thoại đường dây nóng của chi cục tiếp nhận ý 
kiến và phản hồi của tổ chức cá nhân về các quy định TTHC.

- Cử cán bộ, công chức tham dự tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, 
kỹ năng về CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công.

- Tiếp tục số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC.
- Thông qua việc tiếp nhận và giải quyết TTHC đối với các cá nhân, tổ 

chức, hướng dẫn cách thức để công dân, tổ chức sử dụng dịch vụ hành chính 
công, các dịch vụ công trực tuyến.
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Lãnh đạo chi cục
- Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và 
PTNT và các văn bản hướng dẫn của các cơ quan chức năng về công tác cải 
cách hành chính cho công chức trong đơn vị biết để thực hiện;

 - Tập trung chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 
có hiệu quả Kế hoạch này. 

2. Các phòng thuộc Chi cục
- Các phòng thuộc chi cục căn cứ Kế hoạch, gắn việc triển khai nhiệm vụ 

chuyên môn tổ chức thực hiện công tác CCHC, đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện 
công tác CCHC đến công chức và người lao động, đến các tổ chức, công dân, 
doanh nghiệp liên quan trong quá trình giải quyết công việc thuộc chức năng, 
nhiệm vụ được giao.

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời về tình hình, kết quả thực hiện công tác CCHC; 
việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định 
liên quan đến CCHC.

- Phòng Hành chính tổng hợp tổng hợp báo cáo chung tình hình thực hiện 
công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền công tác cải cách hành chính 
năm 2023 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Yên Bái./.

Nơi nhận:   
- Sở Nông nghiệp và PTNT (B/C);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng thuộc Chi cục;
- Lưu: VT. 

  CHI CỤC TRƯỞNG

  Nguyễn Xuân Huy
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